intonant

intonant illis, qui dicunt malum bonum: & bonum malum; ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras.

ET quidem credi vix potest, quanta Machiavellus ille maledicta in CHRISTVM Christique religionem, quanta in omne sinceræ virtutis officium, quanta in Sanctissimos quosque viros, quanta denique in laudatissimas nonnullas nationes, conuitia cumulauerit. Per quæ non ijs duntaxat qui nostræ sunt religionis, verum etiam qui Orthodoxæ fidei aduersantur ita exosum se reddidit, vt cane peius & angue prodigiosum hoc monstrum execrati sint. E quorum numero comprimis est *Johannes Casus* Oxoniensis, qui octo libros de *Sphæra civitatis* intitulatos conscribens, mox in eorundem principio ita in Machiavellum inuehitur, *Vti Paracelsus in medicina, ita Machiavellus in politia sua facit. Ille sua pharmaca specie pulchra, precio magna, essentia & proprietate mirifica commendat, at non sine interitu corporis. Hic sua præcepta prima fronte docta, primoque auditu rara, at non sine pernicie civitatis venditat. Quare vt ille est fugiendus, ne admisso intereant homines; ita tollendus est & iste, ne recepto ruant civitates. Oppono me ipsum igitur Machiavello, eiusque axiomata de instituenda Repub. de civitate. vti anathemata animo detestor meo, &c. Et in fine eiusdem paginae secundæ. Reliquia, inquit, euocata ab inferis Machiavelli postquam diu adorata fuerunt in Italia, translata sunt tandem in Galliam, & alias nobis propinquas nationes. Quot, Deus bone, seditiones? quot intestina bella? quot strages? quot funestas & miserabiles tragedias monstri cineres excitarunt? Et tandem concludit Machiavellum suum de Christiana instituenda Republica sermonem, non ad bonum sed ad malum, non ad salutem sed ad perniciem, non ad dignitatem & honorem, sed ad perpetuam suam infamiam retulisse. Aduersus quem etiam præfatus Bozius eruditum ac neruosum illud opusculum, quod est de Italia statu antiquo & nouo conscripsit.*

Prodiere
Francofurti
in forma
4. anno 1593
apud Feijrabend.

Prolegom in
lib. 1.

Reliquia
Machiavelli
ex Italia

translata in
Galliam ad
fouendas
seditiones

Prodyt Co
lonia apud
Gymnicum
anno 1595.

* ab. Machiavellista.

* MAHOMETISTÆ, quorum Prophetes obiit ann. 630.

Non defuere vel prius vel posterioribus seculis, qui Mahometum, vel vt alii pronunciant, Mahumetum, ob crudelitatem nimiam, summamque cum acerbissima quadam nequitia coniunctam virium potentiam, filium illum perditionis asseuerare dubitauerunt, de quo tot in locis tum veteris tum noui Instrumenti testimonia reperiuntur; homine nimirum natione Arabe, humili, vili, sordidaque stirpe & conditione progenito. Qui vsque adeo nouerat se diuersis hominum geniis & ingeniis insinuare, vt prout cuiusque ferret ætas, status, natura, conditio, illuc & ipse velificando suam quoque sciret ingenij proram inflectere, dolis astutiisque plenus. Quod quidem monstrum peperit & enutriuit Oriens apud Homeritas, siue in Arabia Felice. Habuit autem parentem Hali, Ismaelita, genitum, hominem

condi-

Parentes
Mahometis.
Camelos
agit & do-
minam
suam in
uxorem si-
bi adscisit.
Propheta
nomen va-
frè acqui-
rit.
Fingit
Angelum
Gabrielem
sibi appa-
rere.
Iudæi Ma-
hometo ceu
ceu Messia
adheresce-
re primi
coepere.
Quos erro-
res, carna-
litates ac
hereses
excogita-
uerit.
Accommo-
dauit se &
Iudæis &
Christia-
nis.
Item Ma-
nichæis.

conditione pauperem. Ita vt *Mahometus* puer adhuc operam suam aliis mercede locare coactus sit, inhærendo seruitio cuiusdam potentis viduæ, *Cadicha*, seu *Tadiga* dictæ, cuius pascendos susceperat Camelos; quam & in uxorem sibi postea sociavit. Profectus autem in *Palestinam*, ibi versatus cum *Iudæis* & *Christianis*, ab eisdem aliquid conatus est addiscere; mentem-que vanam prurigo cum exagitaret honoris, ex occasione benè accepta, *Propheta* sibi nomen acquisiuit. Cum enim & à dæmone exagitaretur, & comitiali morbo laboraret, uxorem suam indignè id ferentem ea arte demulsi, vt se diceret ad conspectum Angeli *Gabrielis* sibi apparentis, concidere. Quod cum eidem mulieri confirmasset pseudomonachus quidam *Arrianus*, nomine *Sergius*, ob fallam fidem ibidem relegatus, eaque paulatim opinio animis omnium inhæsisset; idem sibi ipsi quædam effingens, ea vt diuinitus accepta, curioso populo facilè præsuasit; plenumque vanis figmentis volumen conscripsit, quod è cælo delatum mentiens, suis tradidit sectatoribus obseruandum: sicque factum est, vt error vanè conceptus, non miraculorum virtute, sed vi armorum magis magisque apud poteros atque exteros inualesceret. Ad quem primum accurrerunt *Iudæi*, existimantes ipsum esse quem expectarent, *Messiam*, quod eum circumcissionem amplecti conspicerent: sed cum eundem immunda comedere intellexissent, Cameli videlicet carnem, à sententia quidem recesserunt, non tamen cessarunt in Christianos eum commouere.

EXCOGITAVIT autem ad sectam propagandam verlutus nebulo, illecebras ex voluptatibus carnalibus comparatas, fœminarum multitudinem concedens suis in hac vita; & in futura ipsidem consitum Paradisum, in quo ipsis omnia ad cibum potumque non lautè tantum, sed & largè suppetent, & ad coitum præsto esset pulcherrimarum multitudo fœminarum. His verò potissimum potituros, qui vel hostes occiderent, vel ab hostibus occiderentur: ista satis astutè proponens, quò suos in bello fortes efficeret. Vt verò omnes ad se passim alliceret, ex cunctis fermè aliqua miscuit; nempe ex *Iudæis* circumcissionem, Dei vnus cultum, abstinentiam à carne suilla: ex *Christianis*, nomen Christi, ita tamen vt eum, sicut, *Arriani* siue *Nestoriani*, coleret: ex *Manichæis*, vt nequaquam cruci Christum affixum diceret, sed umbram eius, Crucem penitus abominatus. Sed & de eodem CHRISTO dicebat, ipsum quidem Verbū esse Dei & filium, sed creatum atque seruum, eumque fatebatur ex *Maria* sine semine generatum. His autem ineptiis alias addidit; nempe sibi vti veritatis cultori fideli, tradendas paradisi clauas in die iudicii. Fatumque insuper asseruit, & siue ad bonum, siue ad malum homines destinari. Videns autem fabulas quas commentus erat, facilè rationum momentis eludi ac labefactari disputando posse, lancita pœna capitis vetuit de traditis à se institutis disceptationem iniri. De quo quidem impostore, centum & tredecim fabelles, ex

Exodio Monacho, *Eutychius* in panoplia sua commemorat. *Prateolus* autem decem illi adsignat hæreses; quod scilicet .1. cum *Sabellio* negauerit Trinitatem .2. cum *Arrio* & *Eunomio* CHRISTVM creaturam esse contenderit .3. Cum *Carpocrate* Christum non Deum quidem, sed sanctum Prophetam esse asseuerauerit .4. cum *Cerdone*, impossibile fuisse Deo filium genuisse, cum vxore careat .5. cum *Manichæis* (viti & superius dictum) non tam Christum, quàm alium quendam sibi similem, seu vmbra cruci affixum esse .6. cum *Donatista* cuncta Ecclesiæ mysteria, quæ à CHRISTI passione suam vim & efficaciam obtinent, negasse .7. cum *Origenistis* in *Alcorano* dæmones sub mundi finem saluandos, asseruisse .8. cum *Anthropomorphitis*, Deum corporalem asserentes, communicasse .9. cum *Cerintho* extremam felicitatem, vel summum bonum, in corporeis voluptatibus constituisse .10. cum *Ebionitis* denique & *Iudæis*, circumcisionem admisisse.

Decem Mahometis hæreses quas cum antiquis hæreticis communicas habuit.

DE culus nefandis erroribus vti copiosè agit *Ricoldus*, quidam, Dominicanæ familiæ religiosus, libro quem *Confutationem legis Mahometicæ* inscripsit, ita *Mahometismum* patrum nostrorum memoria à *Luthero* eiusque discipulis ab orco reuocatum esse, per paginas aliquot integras manifestè ostendit *b Lindanus*; dicens quemadmodum ex *Mahometis Alcorano* sectæ natae sunt septuaginta, ita totidem quoque, imo & plures *Euangelicorum* nostri temporis sectas prognatas esse. Sicuti & superius diximus *Mahometismum* & *Caluinismum* duas esse vnius panni caligas: conueniunt enim in initiis, mediis & fine. Quemadmodum eruditè probat *Author Caluinotur-* *cismi* lib. 4. cap. 22. Cæterum vt de exitu *Mahometis* etiam obiter aliquid attingamus, præfuit ille *Arabum* regno annos admodum nouem, obiitque anno *Heracii* Imperatoris vigesimo primo, *Honorii* autem Pontificis quinto, cuius cadauer à canibus semesum sepulturæ tandem traditum est *Mecha*, eiusque sepulchrum ex lapidibus pretiosis constructum, sublime in medio templi pendere *Author* est *Laonius Chalcocondylas*.

b Dial. 2.
Dubitant in pag. 224. vs. que ad 235.

Anno Christi 630. obiit Mahometus.
c Lib. 3. de rebus Turcicis.

MAIORINI anno 306,

Maiorinus creatus à Traditionibus contra *Cecilianum* Carthageniensis Episcopus anno 306. *Donatistica* factionis extitit, docuit Filium Patre minorem, & Filio Spiritum Sanctum, ipsolque adeo Catholicos ad se deficientes rebaptizabat. Qui vnà suis cum asseclis damnatus est in concilio Romano sub *Melchade* anno 313.

MAIORISTÆ, siue MAIORANI sub Carolo V.

Maiorista siue *Maiorani*, quartam *Lutheranorum* sectam constituunt, suntque molles *Confessionista*, nomen trahentes à *Georgio Maiore*, *Wittenbergensi*

Maiores
habentur
etiam à Lu-
theranis
suis fratri-
bus heretici.

bergenſi Theologo *Lutheri* diſcipulo; docentque bona opera neceſſaria eſſe ad ſalutem, proſus vt his ſine ſalute potiri nullus valeat. Propter quod à Fratribus ſuis *Flaccianis* non modò conuitiis proſcinduntur, verùm etiam pro diuini verbi (quemadmodum *Vlenbergius* teſtatur) deprauatoribus & hæreticis habentur. Hi *Liſiæ* potiſſimum & *Vittenberge* regnant: quibus ſeſe opponunt *Ieneneſes* æquè ac *Mansfeldeneſes*.

MANICHÆI anno. 277.

Manetis
ſoria, no-
men & con-
ditio.

d De hæref.
cap. 46.

e Serm. 5. de
ieiunio.
e Serm. 4. de
natiuit.
Domini.

Manichæi
& animi
corporis pol-
lutione la-
ſari ſoliti.

Multiplikes
illorum hæ-
reſes.

g Ibidem vt
ſupra.

Exerere caput cœpit hæc *Manicheorum* hæreſis anno Pontificatus *Euty-
chiani* tertio, *Chriſti* verò 277. authorem habens *Manetem*, hominem ge-
nere *Persam*, conditione ſeruum, nomine *Curbicum*. Quem à plerisque
Manichæum quoque nominatum reperimus: quamquam hæc appellatio
eius ſectatores magis deſignat. De quo quidem *Manete*, ingenii ſui acrimo-
nia pro nominis etymo inſaniente, ac plurimos à veritatis ſemita reducen-
te, agens d' *Auguſtinus*, ait diſcipulos eius vitantes nomen inſaniæ, gemina-
ta N. littera, *Mannichæum* quaſi manna fundentem, pro *Manichæo*, ideſt,
inlano, appellaffe; non minus quàm olim ex cognomine tuo *Ludder*, quod
eſt nebulo, *Lutherus* quaſi purus dici voluit celebris ille Hæreſiarcha *Mar-
tinus* *Iſlebius*. *Manes* porro licet *Chriſtianus* non eſſet, multa tamen à
Chriſtianis hauſit, & ex omnibus aliquid decerpiſit, quò facilius omnes ad
ſe pertraheret. Quod enim in *Paganis* profanum, quod in *Iudaïs* cæcum,
quod in ſecretis magicæ artis illicitum, quod denique in omnibus hæreſi-
bus impium atque blaſphemum erat, hoc in *Manichæos*, quaſi in ſentinam
quandam, cum ſordium omnium concretione confluiſſe e *Leo* re ac no-
mine *Magnus* Pontifex, adſerit. Qui & alio quodam in loco de eiſdem diſ-
ſerens: f *Manichæi*, inquit, ingreſſi præruptam execrandi dogmatis viam, in qua
nihil non tenebroſum, nihilque non lubricum eſt, irruunt in profunda mortis per-
pracipitia falſitatis: nec aliquid ſolidum cui innitantur inueniunt, qui propter om-
nia *Diabolici* probra commenti, in ipſo præcipuo obſeruantia ſua feſto (*Natalem*
& *Chriſti* intelligit) ſicut proxima eorum confeſſione patefactum eſt, vt animi ita &
corporis pollutione latantur; neque in pudore neque in fide integritatem ſeruan-
tes, vt & in dogmatibus ſuis impii, & in ſacris inueniantur obſcœni.

VARIAS autem illi profitebantur hæreſes, eaſque tam multiplices, vt
paucis percenſeri vix queant: quarum tamen præcipuas aliquot enumera-
bimus. Docebant autem animam hominis aut *Dei* ſubſtantiam, aut ex *Dei*
ſubſtantia eſſe, bellum quoque non licere gerere; omnes beſtias rationis
eſſe capaces; corpus luapte natura malum eſſe, & ideo à malo principio fa-
ctum; *CHRISTVM* non fuiſſe verum hominem, ſed phantaſticum, & phan-
taſma quoddam; nec ex utero *Virginis* prodiſſe. Quod obiiciens illis præ-
fatus g *Leo* Papa: ab hoc, inquit, (*Natiuitatis* ſcilicet *Dominicæ*) ſacramen-
to inſanus *Manichæorum* error alienus eſt, nec vllum habent in *CHRISTI* regene-
ratione

ratione consortium, qui eum de MARIA Virgine negant corporaliter natum: ve-
cuius non credunt veram natiuitatem, nec veram recipiant passionem, & quem
non confitentur verè sepultum, abnuant veraciter suscitatum.

PRIMUM autem atque præcipuum ipsius dogma, ex quo alii veluti ri-
ui à cæno fonte dimanarunt, fuit quod constituerit duo Principia æterna,
sibi inuicem contraria, duasque naturas atque substantias, boni scilicet &
mali: totumque hominem à duobus illis creatum esse Principiis; ex bono
quidem animam; corpus verò fabricatum à malo. Et hac ratione, eò quod
carnem ex materia, & materiam à mali Principio fluxisse dicerent, licèt mu-
lieribus iungerentur, omnique se libidinum genere contaminarent, ac Gno-
sticorum more Eucharistiam ex humano semine conspersa farina confice-
rent, omnem tamen generationem sedulò vitabant, quod ex ea aueretur
materia, ac proinde mali Principii causa incrementum sumeret. Vnde &
nuptias necesse erat damnare, quando generare prohiberent, propter quod
matrimonium contrahitur. Similiter & in odium carnis (quod cum Mar-
cionitis commune illis fuit) carnis resurrectionem inficiabantur. Sed &
tandem ex causa, quod dicerent materiæ nullum esse adminiculum submi-
nistrandum, eò dementiæ peruenère, vt execrarentur eos qui pauperibus
elemosynam impertiebant. Pariterque in odium carnis, Sanctorum quo-
que reliquias detestabantur, maximeque in Christianos qui Martyres co-
lebant eorumque festa celebrabant, inuehebantur.

Duas item animas cuiuslibet homini inñitas nugabantur, easdemque di-
uersis, atque è contrariis planè Principiis dimanantes. Contra quod com-
mentum accuratè disputat B. Augustinus, qui & ipse Manichæe labis cõ-
tagio inquinatus fuerat, scripto quodam de duabus animabus. Docuit insu-
per Pythagoricam metempsychosin, negauitque Manes vnã eandem
CHRISTI esse cum Patre substantiam. Imo vsque eò productum est eius ve-
sanz mentis delirium, vt Christum dixerit fuisse serpentem, qui Adã at-
que Eua per esum pomi, boni malique scientiam infuderit. Mundum por-
rò aiebant Manichæi non ex nihilo creatum, sed ex præexistente materia:
quin & baptismum penitus reiecerunt, tanquam nihil ad salutem condu-
centem, testante f. B. Augustino, cū tamen Hieronymus dicat, ipsos bapti-
zare quidem solitos, sed diuersa ab Ecclesia forma. Insuper sicut Ecclesia
vniuersum populum duas in classes, laicos scilicet & clericos distinguit; ita
Manes suos inter Auditores & Electos partitus est; habuitque discipulos
duodecim, ad instar Apostolici numeri; quem numerum postea Manichæi
custodierunt. Nam ex Electis suis habebant duodecim, quos appellabant
Magistros, & tertium decimum Principem ipsorum; Episcopos autem
septuaginta duos, qui ordinabantur à Magistris; similiter & Presbyteros,
qui ab Episcopis initiabantur, habebantque Episcopi Diaconos, vt quasi
orthodoxæ ecclesiæ clerum imitari velle viderentur.

Duo Ma-
nichæi Prin-
cipia sibi

inuicem
contraria.

Eorum tur-
pitudine ab-
ominabilis.

Damnabāt
nuptias.

Item San-
ctorum Re-
liquias.

f. Lib. 10.
contra

Faust. c. 46.

g. Aduersus
Lucifer.

Manes docuit magicas incantationes.

Prophetas omnes reijciebat. Ite decalogi præcepta.

Horrendū, sed dignum Manetis supplicium.

h An. 443.

i Ann. 420.

k De hæres, cap. 46.

l Sub finem serm. 4. de Natali Domini.

m Dial. 2. Dubitant. pag. 204.

n Ibid. pag. 126.

DIFFAMA VITAE autem suas hæreses *Manes* non voce solummodò, verùm etiam scriptis diuersis. Inter quæ fuit illud, quo sub titulo Astrologiæ docuit magicas incantationes, eademque vim maximam ex blandiloquentia comparata ad persuadendum habuisse insitam constat. Reijciebat interim Prophetas omnes, quos dicebat Spiritu erroris afflatos. Qui enim cum illis locutus esset, affirmabat fuisse vnum ex Principibus tenebrarum; pariterque veteres Patriarchas variis criminibus infamabat. Contempsit etiam Decalogi præcepta: quippe qui non vnum DEVM, sed multos Deos, imò & deorum agmina, coleret. Totum insuper politicum dominium sustulit, dum derogaret publicis magistratibus, & bella ex causa etiam iusta damnaret. Qui cum diu multumque hisce delirijs discipulorum suorum animos dementasset, *Persarum* tandem regnum peragrauit; vbi cum se Regis filium malè habentem curaturum promisisset, resque suo careret effectu, à Rege comprehensus, non ob fidem, sed ob perfidiam ac temeritatem, Persico affectus est supplicio. Detracta enim cute, ita nudus canibus deuorandus est obiectus.

ILLIUS porro discipuli, longo post illum tempore, non in *Italia* duntaxat, sed & *Aphrica*, venenata & obscœna sua dogmata propagare modis omnibus adlaborarunt. Qui à *Leone Papa* detecti, in exilium relegati sunt, combustis flagitiosis illorum libris. Quorum execrabiles turpitudines & horrenda mysteria, quibus ad excipiendum & commiscendum concumbentium semen farina substernebatur, vnde non sacramentum, sed execramentum efficeretur, i *Carthagine* à fœminis nonnullis, quæ propter detestandum hoc mysterium violatæ fuerant, detectas fuisse, narrat ipse *k B. Augustinus*. Prorsus vt non immeritò præfatus *Leo 9.* nonnulla Hæresiarcharum monstra ex ordine enumerans, de *Manichæis* hæc subiunxerit, dicens: *l Si omnes quos Catholica fides damnat, retractentur errores, in alijs atque alijs quiddam inuenitur, quod à damnabilibus possit abiungi. In Manichæorum autem scelestissimo dogmate prorsus nihil est, quod vlla ex parte tolerabile possit videri.* Quorum tamen hæreses nonnullas in lucem reuocarunt aliquot superioris æui potissimum Hæresiarchæ, *Lutherus*, & *Calvinus*: quemadmodum videre licet apud *m Lindanum*, & Authorem *Caluinoturcismi*.

MANSELDENSES sub Carolo V.

Hos *n Lindanus* ait esse illos, qui *Confessionem* sectantur Comitum *Mansfeldensium* Iuniorum, qua non paucas *Lutheranorum* sectas damnarunt. Inter alias verò *Adiapheristas*, operum assertores bonorum, liberi defensores arbitrij, siue *Melanchtonicos*, *Osiandrinos* *Stancarianos*.

MANIFESTARI eodem sub Imperatore.

Ad *Anabaptistarum* hi sortem pertinentes, à varia perfidiæ suæ professione ita nuncupari meruerunt: asserunt enim impium esse, si cum interrogentur, se quod sunt, negent esse *Anabaptistas*. Quales in *Prussia* complures degere, testis est *Staphylus*.

MANVS-IMPOSITORII. *hi quoque similiter*

Inter rigidos nostri temporis *Confessionistas* locum & nomen fortitè sunt; laicalem manuum impositionem *Sacramentum* esse affirmantes. Quorum secta in *Saxonia & Pomeriana*, alijsque maritimis nonnullis vrbibus reperiri solitam esse, *Staphylus* etiam adserit.

MARATHONIANI *sub annum 360.*

Marathonius ex Diacono Ecclesiæ *Constantinopolitane* designatus *Nicomedia* Episcopus, *Macedonio* hæretico adhæsit, negans Spiritum Sanctum personam vnam Trinitatis dicendam esse. Ac filium quidem Deum perfectum, & substantia Patri æqualem dicens. Spiritum Sanctum autem, expertem honoris & dignitatis eiusmodi statuens, & quasi famulum & administrum adsignans. Qui non tantum *Marathoniani & Macedoniani*, verum etiam *Pneumatomachi*, hoc est Spiritus Sancti oppugnatores ideo dici meruerunt.

MARCELLIANI *circa ann. 330.*

Marcellus à quo *Marcelliani*, fuit *Ancyra* in *Galatia* Episcopus, qui propter *Eusebiorum* calumnias o depositus quidem fuit, verum ad *Romanum Pontificem* appellans, ab eo causa prius cognita p restitutus. De quo q *Baronius* ambigi dicit. *Sabellianus*ne fuerit an non, cum tamen *Photini* ipsius discipuli impietas, notam ei haud paruum attulerit. Quem iterum ab Ecclesia sua *Semiarriani* r pepulerunt. Sunt autem nonnulli *Marcelliani* hæretici (an verò ab hoc *Marcello* ita nuncupati sint dubitari forsitan queat) damnati in concilio *Oecumenico Constantin.*

MARCIONITÆ *anno 160.*

Marcionem genere *Ponticum* hæresiarcham emeruisse *Tertullianus* sub annum *CHRISTI* millesimum quadragesimum sextum affirmat, discipulum videlicet *Cerdonis*, filium Episcopi pietate illustris. Qui prima sua ætate (fuit autem ex vrbe *Sinope* prognatus) virginitatem exercens, & solitariam vitam excolens, progressu temporis cum virgine rem habuit. Qua de causa à proprio parente Ecclesia pulsus, cum ab eo veniam flagitij non impetraret, *Romam* se post *Hyginij* Papæ obitum contulit. Sed nec illic receptus, quod pariter obstitisset, *Cerdoni* hæresiarchæ se socium addidit. Qui præter cæteras aliquot hæreses, suo de cerebro fabricatas, verus respuit Testamentum, tanquam à malo Deo prolatum; nouum verò ex animi sui sententia mutilauit, auferens ex illo quidquid ageret de carne & generatione *CHRISTI*, quam ipse negaret, nec non de creatione mundi per Deum Patrem, & de aduentu Dei. De quibus ad longum agunt *Irenæus & Tertullianus*, y *Epiphanius*, alij.

Marcionis

patria.

t Lib. 1. con-

tra Marci-

on. cap. 19.

Studia &

mores.

Venit Ro-

mam.

Eius præci-

pue aliquot

hæreses.

v Lib. 1. c. 39

x Lib. 1. con-

tra Marci-

on. cap. 29.

y Heres. 42.
Coniugia damnauit.
 Idem quoque cum diceret carnem à malo *Principio* esse ortam, eius omnino resurrectionem negauit, vetuitque propagationem, sicque ea ex causa virginitatem prædicans, coniugia respuit atque damnauit, coniugatosque à salute penitus exclusit, quos nec vellet baptizare. Adiecit & horrendam blasphemiam, vt diceret CHRISTO ad inferos descendente, esse saluatos *Cain sodomitas, Egyptios*, & alios omnium nequissimos. *Abel* autem *Enoch*, *Noe*, & reliquos iustos, eò quod non occurrissent ei, nullam participasse salutem, quippe qui amici fuissent Dei Hebræorum, quem *Malum* diceret. Animatorum quoque esum damnasse tradunt, imò & in odium eiudem Dei Creatoris, omnes simul res creatas execrari solitos *Marcionitas*, nec illis vti nisi necessitate cogente, & *Theodoretus* exemplo declarat; offerebant se etiam spontaneo martyrio, & non solum anabaptismum introducebant, sed & tertium quoque ad peccata diluenda baptismum concedebant.

z Lib. 1. hæretic. fabul.

Porro *Marcion*, quem *B. Polycarpus* primogenitum Sathanæ nuncupabat, præter *Luca* Euangelium, nullum aliud admittebat. Epistolas quoque *D. Pauli* prorsus peruertit, auferens ex ijs quidquid impietati suæ contradicere animaduertebat, blasphemijs *Prophetas* ac *Patriarchas* impetebat, carnis resurrectionem negabat, multaque id genus alia effutiebatur; in quibus nostrorum hæreticorum nonnullos probe eum imitari manifestum est, & potissimum *Libertinos*, vti videre est apud *a Lindanum*.

a Dialogo 2. pag. 203.

MARCITÆ circa ann. 155.

Marcus à quo *Marcita*, *Valentini* hæresiarchæ discipulus, de *Basilidis* Gnostici stirpe descendens, præter alia dixit CHRISTVM non verè sed putatione passum esse, negans insuper carnis resurrectionem, de quo *Philastrius* & *Jrenæus*.

MARIS Chalcedonensis Episcopus circa ann. 328.

Insignis hic *Arrij* sectator cum esset, *Nicena* fidei formulam reijciebat, fuisse dicens aliquando, cum non esset Filius, & eum non fuisse, priusquam genitus esset, & non ex existentibus factum, sed creatum, & mutationi alterationisque obnoxium, vti constat ex historia *b Nicephori*.

b Lib. 8. cap. 18.

MARONITÆ qui reconciliati sunt Ecclesie anno 1182.

Natio quædam *Syrorum* in Phænice prouincia habitans, quemadmodum *c Guilielmus Tyrius* testatur, cum per annos propemodum quingentos *Maronis* cuiusdam hæretici *Monothelita* errorem mordicus defendisset, & ab Ecclesie vnitatem sequestrata, seorsum sacramenta confecisset, vnam duntaxat in CHRISTO voluntatem & operationem agnoscens, fidem *Orthodoxam* vnà cum Patriarcha suo, & Episcopis nonnullis, tempore *Lucii Tertij Romani*

c Lib. 12. cap. 8.

Romani Pontificis suscepit sub annum Domini 1182. parata Romanæ Ecclesiæ traditiones omni cum veneratione amplecti & obseruare.

MARSILIUS circa ann. 1117.

Fuit hic patria *Paduanus*, viuens sub *Paschali II.* Pontifice, ac docens viros Ecclesiasticos diuitias possidere non debere, item Presbyterum non esse Episcopo potestate minorem, sed parem; & quod *Papa* potest iudicium Imperatoris subire, ipseque Imperator *Papa* succedere, Sede vacante.

MARTINVS Chemnitius sub Carolo V.

Fuit hic *Brunsvicensium* Minister etsi non indoctus, impudens tamen, & in calumniandis antiquis Ecclesiæ Patribus, eorundemque scriptis malè allegandis ac sinistrè explicandis *Magdeburgensibus Centuriatoribus* prope modum par. Qui quemadmodum illi, de quibus primus *d. Machabeorum* liber memorat, volentes sibi nomen comparare, ignominiam potius retulere (non enim erant, inquit scriptura, *de semine virorum illorum, per quos salus facta est in Israel*: ita & ille dum hoc sibi studium sumpsit, suis vt scriptis sacri *Oecumenici Concilij Tridentini* Canones stolidè potius quàm solidè oppugnaret, ridiculum se murem, ne dum impostorem præstitit, suoque iudicio forex prodidit. Contra cuius imposturas & calumnias eruditè scribit *Lindanus* Episcopus in libris de Virginitatis voto; sicuti etiam ante illum *Indocus Rauestenius* Tiletanus, eius olim in Academia Louaniensi Præceptor Theologus longè doctissimus; nec non & *Iacobus Payva Andradius*, qui vt præfato Concilio summa cum nominis sui laude interfuit, ita etiam sacra illius decreta, in decem suis *Orthodoxarum explanationum* libris, contra petulantem *Chemnitij* audaciam, ex professo defendenda suscepit. Et mirum profecto, hunc terræ filium tale quid aggredi ausum, contra tot præclara Ecclesiæ Vniuersalis lumina, contra tot in omni scientiarum genere excitatissimos Doctores & Antistites, ipsosque adeo Christianæ Reipub. Præfules selectissimos; qui & vitæ inculpatæ sanctimonia & summæ eruditionis gloria, ceu leones robustissimi millenos facilè eiusmodi aliquot musculos contriuerint ac pudefecerint.

d. ca. 5 vers. 57. & 62.

Quinã potissimum contra Chonitium scripserint. Prodiere in officina Cholin. an. 1564.

MARTYRIANI eodem fermè tempore.

Martyriani à Petro Martyre Vermilio ita nominati sunt, natione quidem *Florentino*, Canonico autem *S. Augustini*: qui ex Italia *Argentinarum* fugiens, tandè *Oxonij* in Anglia Theologaster esse cœpit. Vbi de re Eucharistica disputationem instituens, dum argumento isti *Zvinglianorum* responderet, quo dicunt Christum reipsa esse in cœlo, & ideo non posse esse in Sacramento,

Petrus Martyr monachus habens monialera in uxorem.

mento simul, dixit *nodum esse dabo*. Verùm postea videns eos qui summæ rei in Anglia præerant, *Caluinistas* esse, ipse quoque mutata velificatione ad *Calvinum* transijt. Et vt *Lindanus* ait, cum *Zvvingliani* Christum ad discipulos die octava post Palcha ingredientem inducant per rimam, hic nouus Antichristi *Mariyr* per fenestram irrepentem introduxit. Cuius verba de cœna Domini interpretatus, *hoc est corpus meum*, accipit corpus pro figura & signo corporis, Deum negans facere posse, vt vnum idemque corpus pluribus in locis simul reperiatur; mortuus est autem *Tiguri* sub finemanni 1562. vt *Surius* in commentario refert, plura verò de hoc homine *Florimundus Ramundus* de ortu hærel. 3. cap. 5. num. 2. 5 & 6. commemorat, nempe duaseumduxisse moniales.

MASBOTHENI circa ann. 40.

Ex *Masbotheo*, vno videlicet ex septem primis illis hæreticis, qui cum Ecclesia adhuc virgo, ac nullo hæreticæ prauitatis semine commaculata esset, *Masbotheni* sunt prognati, discipuli nimirum *Simonis magi*. Qui pro se quisque proprias seorsum opiniones induxerunt. De quibus e *Euseb. Casariensis* & *Nicephorus* agunt.

e Lib. 4. hist.
c. 22.
f Lib. 4. cap.
7.

MASSALIANI circa ann. 360.

Præter multiplicia aliarum hæresum monstra, quæ sub *Constantio* Imperatore Ecclesiam vniuersalem pessum dederunt, auctor est quoque *Epiphanius* coaluisse in *Mesopotamia* eidem temporibus *Massalianorum* errores: qui quidem prodierunt ex monachis Christianis, *Mesopotamia* solitudinem incolentibus; quorum nomina h *Theodoretus* recensens, vocat eos *Daoden*, *Sabbam*, *Adelphium*, *Simeonem*, *Hermam* &c. Qui ex illa *CHRISTI* Saluatoris admonitione, qua docebat *semper orare oportere*, affirmabant orationes tanti esse momenti, vt solùm sufficerent ad omnes potestates aduersarias superandas; vnde cum essent monachi, qui subinde manuum labori incumbebant, relicto hoc corporalis exercitij genere, i cibum aiebant esse operandum qui non perit. Vnde etiam *Precatores* & *Spirituales* se ipsos nuncupabant, alios autem *Carnales*. Cæterum ad preces coibant permixti mulieribus, quod à sanctis Christianorum institutis penitus abhorrebant. Quin & nefandum insuper illud dogma excogitarunt, vt dicerent Sacramenta Ecclesiæ nec prodesse nec obesse, sed oratione solummodò peccata laxari, dæmonesque fugari. Habere item vnumquemque hominem habitantem in se dæmonem, quo nec Apostoli quidem ipsi caruerint; eum verò oratione fugari, qua aiebant posse quoque homines effici impassibiles. Duas insuper possidere homines animas, quarum alteram esse supercœlestem, seque

g Hæres. 50.
h Lib. 6. hæret. fabul.
Massalianorum hæreses.
i Luca. 8.
k Iohan. 6.

seque capaces esse corporeis oculis videndi sanctissimam *Trinitatem*, atque id genus ridicula alia complura.

De quibus equidem *Massalianis* agens *Damasceus*, dicit eis ex dogmatis præscripto fas fuisse iurare ac peiurare: docuisse item, ad libitum posse dirimi coniugia, suadereque filiis neglectum parentum, negasse pariter quemquam initiari Sacramentis, nisi super quem visibilis gratia Spiritus Sancti descenderet. Phantasticis enim huiusmodi visionibus à dæmone illudabantur, ut super eos visibili signo apparere ille videretur. Quod verò ad habitum corporis spectat, eos comas producere muliebres, & sacco conspicuos incedere solitos *Epiphanius* tradit: unde & *Saccephori* quoque nuncupati reperiuntur. Qui non solum in *Oecumenica in Ephesina Synodo* damnati sunt, verum etiam in celebri, sub *Theodosio* Iunioris habito *Concilio*, ab Ecclesiæ, quam sæpe relapsi deluserant, ingressu, penitus eliminati.

1 Hæres. 86.

m Ann. 431

n Ann. 427

MASSILIENSES seu Semipelagiani.

Hi fatebantur contra *Pelagium* & *Cælestium*, non solum gratiam externæ prædicationis, sed etiam internæ inspirationis necessariam ad salutem, nec quemquam sine illa posse seruare Legem, iustificari, perseuerare, aut vitam æternam impetrare. Et hoc quidem rectè, sed totus illorum error in eo consistebat, quod arbitrarentur in nobis quoddam esse initium, quo sine gratia, per solas naturæ vires possimus ita incipere, & conari benè agere, ut deinde gratia Dei ad nostrum conatum & desiderium promouendum, subsequeretur. Unde aiebant, gratiam subsequentem dari ex merito liberi arbitrii, non quidem de condigno, sed de congruo, & initium salutis esse ex libero arbitrio.

Beccanus

tom. 4. Con-

trou. tracta-

tus de Deo &

attributis

diuinis cap.

16. pag. 30.

MATHEMATICI, & nunc & olim.

Philastrius Brixienis Antistes, libro quem de hæresibus scripsit, etiam *Mathematicos* iisdem annumerat, veluti plurimorum scelerum & errorum authores, creaturis potius, quàm Creatori seruietes. Atque ideo *Mathematicorum* error tanquam maleficus, prohibitus est veteribus Romanorum gentiliam legibus (de *maleficis* & *Mathematicis*). Hinc & *Claudius* Imperator anno Christi quinquagesimo sexto *Mathematicos* Vrbe expulisse legitur, & *Alexander* publicam eorum in scholis professionem vetuisse, *Honorius* quoque, omnibus ciuitatibus eijci eos iussisse anno 409. Quorum gentiliacas superstitiones meritò damnant Sanctorum Patrum scripta, & maxime Pontificum Romanorum. E quorum numero non nemo ita ait o damnantur & illi qui totam humana vita conditionem de stellarum pendere effectibus mentiuntur; & quod est aut diuina voluntatis, aut nostra, indeclinabilem dicunt esse fatorum. Quæ tamen ut cumulatiuè noceant, spondent posse mutari, si illis quæ

o Leo Serm.

7 de Nestis.

Domini.

Fatorum
obseruatio
& Solis ve-
neratio su-
perstitiosa.
p Greg. hom
10. in. Euan.

aduersantur syderibus supplicetur. Vnde commentum impium sua ratione destrui-
tur: quia si prædicta non permanent, non sunt facta metuenda; si permanent, non
sunt astra veneranda. Hæc Leo. Et alius quidam arguens Priscillianistarum
hæreticorum, vnumquemque hominem certis sub stellarum constitutio-
nibus nunci existimantium, vanitatem, absit inquit, a fidelium cordibus, vt ali-
quid esse fatum dicant. Vitam qui; pe hominum solus conditor eam qui creauit, ad-
ministrat. Neque enim propter stellas homo, sed stella propter hominem create sunt.

MAXIMVS Arrianorum Episcopus, circa ann. 405.

Hic cum *Arrianae* factionis esset, asseruisse legitur Patrem Filio esse po-
tentiolem, eò quod Filium genuerit; Deum creatorem, Filium autem non.
Item Patrem potuisse gignere, non Filium & ideo potentiolem esse Filio,
Contra quem scripsit B. *Augustinus* libros tres.

MAXIMILLA circa ann. 173

q Ad Cresi
phont.
r Lib. histor
& cap. 10.

Maximilla, sicuti & *Priscilla*, ambæ fuere opulentæ fæminæ, quas *Mon-*
tanus viris ereptas, sui sceleris administras habuit, easque pariter maligni spi-
ritus suggestionem afflatas, prophetare docuit; ac per illas veluti idonea dia-
bolicæ cooperationis instrumenta, plurimas Ecclesias, primùm quidem au-
ro, dein verò hæresi, vt q *Hieronimus*, inquit, polluit. De quibus r *Nicepho-*
rus hunc in modum: *Montanus* mulierculas duas coniuges suas, *Priscam* & *Max-*
imillam, Prophetissas suas vocauit, earumque scripta Propheticos libros esse dixit.
Maligno autem spiritu plenus, sicuti & dua illa mulieres, noua quadam & insolentia
dicere cœpit, insania apertè, & dæmonum intemperis actus. Sed tandem &
Montanus & *Maximilla* spiritu velano correpti, seipso ad instar *Iuda* prodi-
toris laqueo suspenderunt.

MELCHISEDECHIANI circa ann. 196.

Theodotus
somniauit
Melchise-
dechum
Christo esse
maiores.

Circa annum *Victoris* Papæ quartum *Theodotus* quidam hæreticus erupit,
qui CHRISTVM hominem tantummodò esse asseuerauit, ex Spiritu quidem
Sancto & *Maria* Virgine pariter conceptum & natum, sed inferiorem quàm
Melchisedech quod dictum sit de eo, sicut sacerdos secundum ordinem *Mel-*
chisedech. Nam illum *Melchisedech* præcipuè gratiæ cœlestem esse virtutem;
& quod agat CHRISTVS pro hominibus, deprecator & aduocatus eorum
factus, *Melchisedech*, verò facere pro cœlestibus Angelis atque virtutibus, ef-
seque illum adeo CHRISTO meliorem vti, apator, amator, agenealogitus
sit, cuius neque initium, neque finis comprehensus sit, aut comprehen-
di possit. Fuit autem *Theodotus* argentarius seu trapezita, prorsus vt mirum
non sit, si etiam nostro hoc æuo argentarij, coriarij, cetarij, in cathedras con-

uolantes.

volantes, sua delirantis cerebri phantasmata, *Euangelici* nominis prætextu, impudenter ebuccinare conspiciantur.

MELANCHTONICI anno 1530.

Philippus Melancton huius sectæ architectus, ex *Brettano Palatinatus* oppido anno 1497. oriundus, non solum *Augustana* fabricator *Confessionis*, verum etiam plurimarum excitator *tragædiarum* tam apud suos quam nostros non immeritò audit. Qui etsi primarius esset *Lutheri* discipulus, eas tamen cum *Caluino* collusiones per epistolas habuit, ac factiones fouit, vti *Melanctonè* à suis sterili partibus sæpè gloriatos fuisse *Caluinistas*, manifestum sit. *Johannes enim Pincierus* subiicit multas Epistolas *Melanctonis*, quibus euincit eum *Lutheri* sententia de cœna Domini repudiata, in *Caluinistarum* castra secessisse. De quo & *Beza*, & *Lambertus Daneus* non sine causa gloriantur; quorum hic contra *Selueccerum* scribens de *Philippo* inquit, nullo modo dubitari potest, quin postremis cogitationibus suis nobiscum de cœna Domini senserit: iste verò in vita *Caluini*, & contra *Vestphalum* rem agens, idem omnino fatetur. Vnde implacabile sibi odium peperit *Philippus* apud suos, quòd tam varius & instabilis instar *Promethei* fuerit: prorsus vt discipuli eius turpissimam hanc instabilitatem ex scriptis eius deprehendentes, eum tantum non æternis inferorum flammis adiudicent, quem aiunt v. spiritus vertiginis & cecitatis à Deo percussum, vt postea ex vno errore in alium sit prolapsus, & tandem nesciuerit, quidnam fuerit credendum: quod manifestè veritati diuina contradixerit turpiter, & cum perpetua nominis sui ignominia.

QVOD etsi, nulla alia ex re constare posset, ipsa tamen *Augustana* per *Philippum* toties mutata, mutilata, castrata deprauata *Confessio*, vel potius *Confusio* manifesti sceleris eum latis superque arguit. Cuius quidem mutationem tam fœdâ esse dicit *Lindanus*, in dialogo *Ruevvardi*, vt eius pudore victi ipsi *Protestantium* vel primipili rogati de vera *Confessione Augustana*, quam semper crepitare solent, non habeant nisi cum pudore quod respondent: vti de *Illyrico Heshusio*, alijsque liquet. Et *Heshusius* quidem *Lutheranismi* olim apud *Heidelbergenses* professor, ingenuè agnoscit *Magistri sui Melanctonis* furtum plus quàm sacrilegium, dum loca quædam à *Græcis* petita recitat ex prima *Apologia* editione, nunc fraudulenter omissa, quæ manifestam habuerunt quondam *Zvinglianismi* refutationem. Quæ quidem *Apologia* à *Melanctone* consarcinata, pugnat ex diametro cum ipsa *Augustana confessione*; estque etiam istius crambe sæpè ab auctore cocta ac recocta, quemadmodum ipsemet ingenuè faretur ad *x Lutherum* scribens, dum ait, in *Apologia* quotidie multa mutamus. Subinde enim mutanda sunt, & ad occasiones accommodanda.

Melanchton
Melanchtoni
contrari-

Tom. 1.
thesauri
Cathol pag.
1054. & seq.
In Apolog.
confess. Aug.
c. In libello
quo Sacer-
dotum con-
iugium de-
fendit.

Eius errores
& hæreses.
& In locis
communib.
an. 1521. edi-
tis.

Arguitur à
suis Pela-
gianismi.

Capit. de
num. Sacra-
ment.

Cæterum, quàm sit sibi ipsi contrarius, quàmque enormiter secum ipse
dissideat, ex eiusmet scriptis ostendit ad oculum a *Indocus Cocus*; possuntque
& alia eius mendacia satis euidenter tum ex proprijs *Philippi* libris, tum ex
aliorum lucubrationibus, probari. Mentitur enim dum *b* ait, ante *Georgii*
Magni tempora nihil de Inuocatione Sanctorum in Patrum scriptis repe-
riri: mentitur, dum ait, manere etiam nū in Græcorum Ecclesia consuetudi-
nem, vt Sacerdotes nubant, & non solū mariti eligantur ad Sacerdotium,
nec vt nubant semel duntaxat, sed quoties voluerint, etiam decies, si ita res
tulerit. Mentitur denique, dum aliquoties affirmat (nunquam autem pro-
bat) Sacramenti Eucharistiæ oblationem pro mortuis non fuisse *Augustini*
ætate. Sed quis paucis mendaciorum eius commenta perstringere possit?
satis igitur fuerit, præcipuos aliquot eius errores ac hæreses enumerare.

Deum facit in primis peccati authorem, dum liberum negans arbitrium,
omnia ineuitabili quadam necessitate fieri *d* adleuerat, licet postea suam
hanc sententiam non nihil castigasse legatur. Accusatur porro ab *Illyrico*,
quod doceat hominem posse ad gratiam Dei recipiendam sese præparare
ex puris naturalibus viribus; sicque ex olim *Stoico* & *Manichæo*, nunc factus
sit *Melanchton Pelagianus*, vnde & *Cothurnum* illum nuncuparunt, seu cal-
ceum cuius pedi conuenientem. De baptismo verò ita sentit, vt etiam si
concedat peccatum originale per illum dimitti, neget tamen eius virtute
& efficacia peccata deleri. Fatetur quidem bona hominis opera mereri præ-
mia, sed ea tantū corporalia & spiritualia, non autem vitam æternam. Ad-
serit proinde nullum esse peccatum mortiferum præter crudelitatem. Non
distinguit inter præceptum & concilia Euangelica sed omnia vult esse præ-
cepta. Idque in lib. *de locis communib.* titulo de discretione præceptorum &
conciliorum, quos tamen libros *Lutherus* iudicat *Canone Ecclesiastico* dig-
nos, & omnium Ecclesiæ Patrum monumentis præstantiores. Negat insu-
per Euangelium esse Legem, iuxta veram & propriam Legis rationē. Quin-
& fidem ita extollit, vt per eam bonis detrahat operibus. Docet præterea
non solū omnem hominem iustum esse certum de sua gratia, verūm eti-
am omnem talem esse obligatum ad credendum se esse in gratia. Omnia
quoque necessariò euenire secundum diuinam prædestinationem, non se-
mel affirmat: licet de Sacramentorum numero ad minus quater sententiam
mutauerit, & locos suos communes (*iocos* alij vocant) identidem recusos, cum
tædio etiam ad incudem ita reuocauerit, vt sibi ipsi nunquam satisfacere po-
tuisse visus sit. Certè de Sacramentorum numero loquens in locis commu-
nib. tria duntaxat posuit; vt pote *Baptis.* *cœnam Domini.* & *confessionē*. Verūm
nec hoc in numero cōsistendum sibi ratus, in iisdem locis an. 52. recusis, ex
censura sua contra *Symmystarum* omnium sententiā, quartum etiā additum
voluit, dum *Ordinationis* Sacramentū cæteris adiungit. In iisdem porro *iocis*,
locis.

locis scribere intendebam an 58. postremò reuifis ac recoctis, ad *Matrimonii* quoq; Sacramentū animū inclinare cœpit, cū diceret sacræ rei signum esse, certā promissionē habens. Sed de hac tā frequenti dissensione, ac Sacramentorū recoctione *f. olim quidā interrogatus, cur apud Lutheranos nō admitterentur septē Ecclesiæ Sacramenta, faceret admodum respondit, duo esse supra septem, numerumque efficere nonarium. Nam Wittenbergæ teneri quatuor, Lipsiæ tria, Magdeburgi duo. Tandem verò adseruit Melancthon, non esse de numero sacramentorum altercandum, utpote cum ipse in dubio id relinqui velit.*

f. Staphylus defens. aduers. Melancthon. & alios. Babylonica turris edificatores.

SED eiusmodi solutionibus, dubijs, incertis, ac sæpenumerò contrarijs, ipse nequaquam suis potuit satisfacere discipulis ac Synergistis; à quibus diuersis imperitus est conuitijs, quibus eum tanquam hominem *subdolum, versipellem, inconstantem,* tum publicè tum priuatim exceperunt. Equorum numero est cum primis *Ioachimus Morlinus,* qui publica in lectiōne aliquando auditus est dicere. *Was Philippus in causa Bremensi gethan/da er den Sacramentschender Harden bacchium geschuset/ vnd ihme lange zeit der rücken gehalten / das vergebe ihm Gott (so es ihm anders zuvergeben ist / vnde auch fur ihn zu betten stehet.)* Ambigit hic omninò *Morlinus* de salute Præceptoris sui *Melancthonis,* utpote pro quo vix putat vllas posse prodesse preces. Idq; formalibus etiā hilce verbis testatur, dum ait, *Er ist vnser Præceptor. Vnd wir müssen ihn einen Præceptorem nennen: wens aber kompt ad locum de coena Domini, de libero arbitrio, de iustificatione hominis peccatoris coram Deo, de Interimisticis actionibus, da lobe dich der Teuffel Philippe, ich nimmermehr: ereptus est enim ex hac vita ad iudicium & horrendum tribunal Filii Dei uiuentis, ubi iam causam suam dicit: dabey müssen wirs bleiben lassen.* Nec est quod quisquam miretur discipulum de Magistro ita sensisse, quando etiam alius quidam ex popularibus *Melancthonis* monuit illum, ut nigredine ac falgine expurgatus (alludit enim ad hocce eius cognomen quod terram designat nigram) mentem induat nitidiorem, idque hoc disticho.

Si quid habes nigri, quaeso te chare Melancthon:

Eluito, & magnos maximus inter eris.

Sed quis *Æthiopem* vnquam dealbari vidit? Suppuduit quidem *Philippum* cognominis germanici quod ideo in Græcum commutauit, sed hæreticæ deformitatis nigredinem haudquaquam deposuit, prout lepidus quidam nostræ ætatis Epigrammatarius eidem obiicit his versibus.

Tentonico nigro pudefactus nomine terra,

In Græcum mutas, triste sed omen idem est.

Quid nigredo sibi tua vult? non (obsecro) salum:

Terrenum te vis esse, sed & Stygium.

Alba ut honorificis terra est aptissima vasis,

Sic te ignominia vas nigra terra facit.

And. Fralsius.

Cæterum quod diximus *Melanchtonem* à Caluuii stetit partibus potius quàm *Lutheri*, maximè in re Sacramentaria, constat ex *Peucero* eius genero, qui fateatur, sæpè se vidisse socerum suum *Philippum* flentem, quòd in causa cœnæ Lutherani Calvinistis non accederent. Anno enim 1545. hunc in modum *Theodoro Vito* scripsisse *Melanchton* legitur: *Scio me videri à multis, & facile fero, vellem & illos & alios introspicere meum cor. Si tantùm lachrymarum fundere possem, quantum undarum noster Albis pleno vehit alueo, non posset exhauriri meus dolor, ortus ex hac dissensione.* Hæc ille: qui fœlix planè fuisset, ac magnus inter magnos censendus, si consilium quod nobili cuidam *Iohanni Bartholomæo* à *Welberch* olim dedit, ut nimirum à Catholico communicandi atque orandi ritibus non discederet, ipsemet amplexus secutusque fuisset, & idem faciendum *Hermanno* à *VVeda* Archiepiscopo Coloniensi, cum *Bonna* eidem anno 1543. adesset, suggessisset. Verùm uti nuper aiebat ille: ereptus est ex hac vita (quod contigit anno 1560:) ad iudicium & horrendum tribunal Filii Dei uiuentis, ubi iam causam suam agit. Causam, inquam, quam dum adhuc viueret ipsemet detestatus legitur. Quando ad præfatum *Ioh. Bartholomæum* à *Welberch*, ita scripsit: *nullum habeo dignum in manu mea, cuius iactura non optarim, me nunquam ad scribendum de rebus Theologicis accessisse. Verùm longius progressus sum, quàm ut regredi possim. Unde das bey willen wirs auch bleiben lassen.*

Scribit hoc
VVolffgan-
gus agricola,
Decanus
Spaltel. in
concione de
marimon.
Melanchton
obijt. 1560.

MELCHIOR RINCK. sub Carolo V.

Heresiarcha
huius vita,
ac morum
descriptio.
In fine lib.
2. histor.
anabapt.

Præua eius
dogmata.

Illa tempestate qua *Anabaptistarum* furor longè lateque grassabatur, fuit in superiore Germania primarius quidam eorum Dux *Melchior Rinck*, homo si quisquam alius, fraudulentus sanè, & in promouenda hæresi singulari quodam præ alijs, uti f. *Meshowius*, ex quo hæc desumpsimus, de eo testatur.) astu præditus. Vtpote, qui à primo sectæ exortu cum *Pelargo* & *Muncero* Versatus, eorum imposturas, atque alias circumueniendi alios astutias probè obseruauerat & imbiberat. Quem eius idcirco discipuli, uti veteranum militem, nedum Prophetam insignem suspiciebant. Vtpote cum vitam quidem ille duceret asperam & rigidam, mores autem haberet comes ac ciuiles: frequentes insuper de Deo, visione beatifica, præmijs in cælo suis repositis, sermones misceret, prorsus ut alterum quasi *Moysem* nuncuparent. Qui præter cæteros quos cum *Anabaptistis* errores communes habuit, aiebat opera suæ sectæ hominū, quantūlibet fœda & turpia viderentur, sancta tamen esse, & apud Deum meritoria. Neque enim se arbitrari, multò minus credere posse, eos qui semel mundo renunciasent, vel leuissimum peccatum admittere posse: quapropter non magno-perè curandos esse, qui carnem Spiritui subiiciendam damnandamque præ-

præscriberent. Hæc summam ex *Meshouio*; qui quo mortis genere sceleratus hic impostor interemptus sit, incompertum se habere asserit.

MELCHIORITÆ eodem planè tempore.

Trahunt hi nomen à *Melchior Hoffmanno*, Anabaptisticæ factionis homine. De quo superius actum in titulo *Hoffmannista*. Qui adeo turgebat superbia, ut anno Christi 1532. Argentoratum profectus, Euangelicis ibidem Ministris disputationem offerret. Cuius dogma fuit, Dei verbum non ex Maria Virgine carnem assumpsisse, sed ipsum in carnem esse mutatum. Docuit etiam, positum esse in hominis cuiusque viribus, ut æternam salutem mereatur. Item, si quis post acceptam gratiam, vel semel volens sciensque peccet, eum nunquam in gratiam recipiendum esse, qui *Novatianorum* error est. Sunt qui *Hoffmanno* quoque huic tribuunt corporale Christi regnum per annos mille cum *Chiliasis*.

MELETIANI. anno 306.

Meletius Lycopolis in *Agypto* Episcopus, infaustum planè schisma anno g *Apolog.* 2^o Christi 306. iuscitavit. Quem g *Athanasius* oculatus quodammodo testis, ait multis conuictum criminibus, & in primis quod idolis sacrificasset, in communi Episcoporum Synodo depositum à *Petro* Episcopo *Alexandrino*, in quem ideo multa conuitia calumnialque confinxit. Quinimò constare ait h *Baronius* hunc *Meletium* non solum fidem negasse & idolis sacrificasse, verum etiam pro *Maximino Imperatore*, tum aduersus ipsum *Petrum*, tum aduersus cæteros eiusdem *Alexandrina Ecclesia* fideles diram persecutionem exercuisse, & multos præuaricari coëgisse. Cuius quidem *Meletiani Schismatis* occasione aliqua ex parte constat *Nicanum* coactum Concilium; in quo etsi sedatum illud schisma fuit, ipse tamen *Meletius* haud longè post k *Lycopolim* ad Ecclesiam suam reuersus, non solum contra *Synodi* huius decretum ordinavit *Arsenium* Episcopum *Hypselitarum*, verum etiam *Iohannem* vnum ex familiaribus suis *Lycopolis* suam in locum successit; sicque Ecclesias denuò conturbandi, auctor & causa extitit. Cuius sectatores post ipsius obitum *Arrianis* sese sociauerunt.

MENANDRIANI circa ann. V. Lini Pontificis,

l *Tertullianus* recensens aliquot primæuæ ætatis hæreticos, *Simonem* Magistro immediatè subiungit patriotam ac primogenitum suum *Menandri* Magistro discipulum, Samaritano Samaritanum, Magum denique mago. Qui natus in vico *Carparetaia*, sectatoribus suis minimè morituros esse persuasit. Vnde m *Tertullianus* salibus suis eidem egregiè illudit, quod licet

l Li. de præscrip. in primici. cap. 46.
Menandri patria & hæreses.
m Lib. de anima cap. 50.
licet

licet tanta suis polliceretur, per paucos tamen discipulos acquirere potuerit. Negabat proinde, quemquam salute potiri posse, qui in nomine suo baptizatus non fuisset; addens mundum non tam à Deo, quam ab Angelis conditum, ut habet *Damasceus*.

MENAS Diaconus sub annum 315.

m Lib. 8. hist ca. 8. De *Mena* agens *Prateclus*, dicit eum primò quidem Catholicum fuisse Alexandrinæ Ecclesiæ Diaconum, sed *Arriane* postmodum perfidiæ adhæsisse, ideoque ab *Alexandro* eius vrbis Episcopo ab Ecclesia proscriptum, locoque motum. Cuius ea de re apud *m Nicephorum* reperitur Epistola: in qua percensentur huius *Mena* aliorumque lociorum eius *Arrianorum* impiæ de Christo sententiæ; scilicet non semper Dei Verbum fuisse, sed ex non existentibus factum esse; peregrinum quoque & alienum, segregatumque fuisse Verbum à substantia Dei, atque id genus alia.

MENOPHANTES tempore Concilii I. Nicani.

n Orat. de Patrib. Nicani Concil. Fuit hic *Ephesiorum* Episcopus, Philosophicis facultatibus insigniter imbutus, sed *Arrianismo* infectus, qui anno Domini 325, dum concilium Nicænum celebraretur, conspicatus præstantissimos aliquot ibidem Philosophos à simplicibus nonnullis ac non admodum eruditis Episcopis, ita confundi ac superari, ut penitus obmutescerent, deserto mox *Arrianismo*, uti testatur *n Gregorius* Presbyter, Orthodoxis adhærescere cœpit.

MENOPHYSITÆ, circa ann. 452.

Horum Princeps exiit *Theodosius* quidam Alexandrinus, à quo etiam *Theodosiani* nuncupati sunt, uti suo loco dicetur, qui respuebant Concilium *Chalcedonense*.

MENONITÆ sub Carolo V.

Menno bo- mo sedia riosus & polygamus Lindan. Dial. 2. Dubitant. pag. 171. Sicuti *Lutheranis* dignum erat habere Patriarcham sacrilego se matrimonio contulerantem; *Caluinistis* verò etiam præpostera libidine flagrantem; ita quoque *Anabaptistas* decebat habere factionis suæ incitatore seu propagatorem, polygamix fœditatem consecrantem suosque ad eandem cohortantem. Is autem fuit *Menno Simonis*, natione Frisius, vasticie verustissimus: qui in *Vitmarsum* Pastor, cum tumultum in Frisia, occupato à discipulis Monasterio veteri, vulgo *Dide Closter* / & multorum recuperato, concitasset, diuersos suæ perfidiæ ministros reliquit, qui *Bataviam*, *Frisiam*, & circumuicinam *Embdanam* regionem miserè contaminauerunt.

Non

Non enim contentus violasse baptismatis Sacramentum, etiam CHRIS-
 TVM negavit ex virginis carne seu humana substãtia proinatũ, sed ex Patris Mennonitarum hæresis.
 substãtia cœlitus attulisse corpus, ut ait in colloquio *VVismariensi*, & o alibi:
Credimus, inquit, totũ Christum Iesum cœlestem & terrenũ, internum & externũ,
visibilem & invisibile, esse primogenitũ & proprium Dei filium, imperceptibile atque o In lib.
eternũ verbũ &c. Solent *Mennonita* etiã hoc insuper observare, ut eos qui ex a- Germ. de
 lijs *Anabaptistarũ* sectis ad ipsos transire cupiunt, tertio baptizent. Alias quo vera fide
 ad externæ vitæ cultũ attinet, magnã pietatem atque modestiam præ se fe- pag. 329.
 runt: verũ si intimos eorum recessus penetrare liceat, non ea sanctitas pe- Tertio bap-
 nes eos invenitur, quam externa morum compositio promittit. Hi se post tizant.
Anabaptismum negant posse peccare, cum caro duntaxat peccet. Vxores p In Dubi-
 quoque habent communes, nec patiuntur eas suis maritis infidelibus de- tant. pag.
 bitum conjugale reddere, uti est apud *p Lindanum*, qui se improbum hunc 171.
 hominem *p* novisse asserit gloriantem de miraculis suis *VVismaria* anno q Ibid. pag.
 1555. perpetratis; & maximè circa *Vincentium* quendam Lutheranum, qui 277.
 cum pro suggestu minitaretur *Anabaptistas* sese infamaturum, dum os sibi
 esset patulum confestim obmutuit, ægerque domum deportatus est. *Sed si-*
dem inquit, *hu habeant, qui perfidis impostoribus aures præbere solent.* Et mox sub-
 iungit *Certè si hæc sui Evangelij vi fecit Menno, mirum cur se tot per annos clau-*
dicantem, sanare nequiverit.

METAMORPHISTÆ sub eodem.

Hi *Sacramentaria* factionis sunt, asseuerantes CHRISTI corpus, post-
 quam, ascendit in cœlum, planè Deum esse factum: omninoque propriè di-
 ci debere, *corpus Christi est Deus*: Ita sentit inter cæteros *Svvenckfeldius* in li-
 bro de duplici statu Christi, testante *Staphylo*.

MENTAGISMONITÆ circa ann. 221.

Horum quidem hæreticorum mentionem facit *r B. Augustinus*, sed quis r Lib de hæ-
 eorum dux & antesignamus extiterit, haud quaquam prodit. Vocantur au- ref. cap. 58.
 tẽ ab *αγγειον* quod latinè vas significat, & *μεταγγεισμος* dictione cõposita,
 quæ infusio unius vasis in aliud dicitur quasi *Transuasantes* vel *Inuasantes*.
 Vtpote qui Filium esse in Patre dicebant, sicuti vas paruum in vase maiore; lib. de hæ-
 ita Filium minorem Patre facientes. De qua hæresi etiam *s Philastrius* agit. resib.

MICHAEL Balbus Imperator obiit ann. 829.

Extant annales publici *Zonara Cedreni*, & aliorum, qui res gestas Græ-
 corum Principum percensentes, quis qualisue hic Michael cognomento ac
 re *Balbus* fuerit, manifestè produnt. Quippe qui *Copronymum* in omni-
 bus

*Eius crude-
litas & ha-
ereses.*

bus imitatus. Orthodoxos oppugnauit, & exilio mulctauit; homo nimirum impius ac scelestus: plus Hebraicæ superstitioni, quàm Christianæ religioni addictus. Qui resurrectionem carnis pernegauit, & ob id Prophetas & Apostolos, qui eam prædicauerant, irrisit: qui fornicationem licitam esse docuit, & cœlibatum sacrum vsque adeo contemptui habuit, vt Virginem sanctimonialem è monasterio extractam, sacrilegè sibi sociaret. Qui *septimam* insuper *Synodum* Oecumenicam, atque ab *Adriano* Pontifice approbatam, respuit, sacrasque imagines nullo honore dignas censuit; qui *Iconomachis* denique impensissimè fauit, & plurimos orthodoxæ fidei professores exilio, carcere, morte affecit.

MICHAEL Sellarius sub Carolo V.

Fuit hic vti antea monachus, ita postmodum *Anabaptistarum* Rotenburgi ad Neccarum antesignanus, docens non esse in Sacramento Eucharistiæ corpus & sanguinem Christi, non esse baptizandos pueros, non præstandum iuramentum superioribus, non resistendum Turcis, non inuocandos Sanctos &c. Qui idcirco ibidem à magistratu apprehensus, meritas luit sceleris sui pœnas, anno vt habet *Surius* 1527 die 17. Maij. Nam excisa est illi primùm per Carnificem lingua. Deinde super currum alligato forcipibus candentibus bina sunt carnis frustra in foro extracta. Quod platearum quinquies adhuc contigit, postremò verò corpus eius in cineres reductum est.

MICHAEL Seruetus, de quo in titulo Seruetiani.

MOLOCHITÆ & Remphamnitæ in Veteri Testamento.

*rLeuit. 18.
& 20. Et
Hierem. 3.
v In theatro
terra Sanctæ
pag. 169.*

Hi idololatriæ seruentes, & *Moloch*, sicuti & *Rempham* Ammonitarum idolo liberos suos sacrilegè immolantes, malè passim in Scripturis audiunt, utpote contra expressam Dei & Legem agentes, eumque grauissimè offendentes. Erat autem idolum *MOLOCH*, vti ab *Adrichomio* describitur, æneum figura Regis fabrefactum, intus concauum, cuius caput vitulum, pars verò reliqua hominem exprimens, brachia ad immolandos pueros habebat extensa; qui vehementi idoli calore inter hoïce nefarios amplexus comburebantur. Cum enim ex igne in idoli concauitate subiecto, id totum factum esset ignitum, tum impijssimi parentes crudelitate incredibili charissima sua pignora filios & filias detestandis hisce complexibus cremanda tradebant, eaque diabolica quadam deuotione, in holocaustum foedissimi odoris dæmonio *Moloch* offerebant. Ne verò in horrendis illis tormentorum cruciatibus miserabilis puerorum clamor exauditus, parentū viscera posset commouere, Sacerdotes *Moloch* quã diu sacrificiū durabat, rauco tubarum clangore, atq; ingenti tympanorum strepitu æthera vndiq; & aëra complebant

MONAS

MONASTERIENSES anno 1534.

Monasteriensis vrbs, *Westphaliae* totius metropolis, vti olim ob sordidam illam *Anabaptistarum* hæresim, de qua superius dictum, infamis fuit; ita postmodum celebris reddita est, & nunc longè sub Venerabilium Societatis IESV Patrum cura celebrior, inque orthodoxa fidei soliditate constantior facta, vtpote clero splendens, ciue frequens, & studiosa iuuentute florens. Prorsus vt quidquid tunc maculae (quæ tamen externorum potius istorum nebulonum nequitia, quam domesticorum operâ eidem iniusta est) contraxit, abundè nunc eluisse censenda sit.

MONOPHYTISITÆ anno 535. sub Agapeto Pontif.

Hæresis huius authores ac propagatores fuere *Iohannes Philoponus*, *Petrus Cnaphæus*, *Seuerus Antiochenus*, *Dioscorus Gainus*, alij: ideo Monophysitæ dicti, quòd vnâ illi duntaxat Verbi & carnis naturam, post ineffabilem vñionem in CHRISTO esse senserint ac docuerint. Qui etiam *Monothelita* ideo nominati sunt, ab vna tantùm voluntate & actione diuina, quam CHRISTO videlicet tribuebant: vnde & *Theopaschita* quoque audiunt. Quorum hæresis, *Nestoriana* ex diametro repugnabat. Quam damnauit non Solùm *x Seuerinus* & *y Iohannes IV. Pontifex*, verum etiam *z Theodorus Papa* in Synodo Romana & *a Martinus* in Synodo Lateranens. Imo ipsa quoque *b Synodus Sexta Oecumenica*, in qua plenissimè confutata fuit, atque in perpetuum damnata. Huic hæresi addictus fuit *Heraclius Imperator*, qui ad eam stabilendam, publicum promulgauit edictum, quod *ethesin*, hoc est expositionem nominauit eandemque toties damnatam, *c* postmodum restituere nequicquã conatus fuit *Philippicus Bardanes Imperator*. Quin & *Monothelitarum* errorem iterum reuocarunt *Svvenckfeldiani*, *Mennonita*: quia *Monothelita* ramusculus erant *Eutychetis*.